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Organisation
Chacun s'accorde à constater que le projet est vertueux par la dynamique qu'il va entraîner.  Les participants indiquent que le point crucial du Géoportail de l’urbanisme est celui de la numérisation des données des PLU qui soulève plus de difficultés que les spécifications de l’outil Géoportail de l’urbanisme. Les élus ne sont majoritairement pas demandeurs et la numérisation peut leur apparaîttre comme un processus supplémentaire complexe. Un des points clefs pour la réussite du Géoportail de l’urbanisme est l’animation auprès des collectivités tant pour la numérisation que pour la mise à jour des documents d'urbanisme. Un accompagnement technique et organisationnel  est à prévoir. 

· Un groupe de travail 3 sera formé pour répondre à ce besoin. 
Ce GT3 sera en liaison avec : le GT1, le GT numérisation des DU du CNIG, les collectivités, les éditeurs de logiciel ou clubs d'utilisateurs type Arcopole, les prestataires de numérisation, etc. La (future) direction technique territoire et ville du CEREMA se propose pour son animation, dans la continuité des actions du CERTU.
Principes du Géoportail

Il est nécessaire de faire apparaître clairement que le document d’urbanisme faisant foi reste le document papier signé. Il est rappelé que le document présent sur le Géoportail de l'urbanisme sera le dernier document en vigueur. 

Profils et fonctionnalités associées

Les participants au groupe de travail plébiscitent la mise en place des services obligatoires prévus par la Directive INSPIRE. 

Le validateur de données  pourrait servir de contrôle pour les documents d’urbanisme commandés aux bureaux d’études. Les acteurs de la réunion suggèrent de rendre l’outil accessible sans authentification.

Le profil « Grand Public » (sans authentification) est à diviser en deux catégories : 

· Des utilisateurs intéressés uniquement par la consultation des documents d’urbanisme

· Des utilisateurs « experts », familiers des données géographiques. Il s’agit du public visé par les fonctionnalités de flux WMS/WFS et par le validateur de données. 

Téléchargement

Le téléchargement inclut :

· Les données et leurs métadonnées

· Les pièces écrites

Les données seront disponibles dans chacun des systèmes de projection définis par le décret n° 2000-1276 modifié.  Les participants expriment le souhait que les données ne soient pas fournies dans un format propriétaire mais dans un format standard tel que ceux définis par l’OGC. 

· La question du format des données en sortie du Géoportail devra être traitée au Groupe de Travail 2.  

Téléchargement massif
 
La question de l‘intérêt de la mise en place de services payants est évoquée. Seules les requêtes générant une charge importante pour le serveur devraient être payantes.
Servitudes d’utilité publiques (SUP)
La DHUP a contacté la DGPR pour que les SUP issues des plans de prévention des risques proviennent du portail Géorisque. La DHUP prévoit que d’autres SUP pourront être mises à disposition par d’autres portails, la DHUP fournira la liste de ces portails à l’IGN.

Pour les servitudes non diffusables, il faudra cependant qu’en cliquant sur la parcelle soit indiquée la présence d’une servitude sur la parcelle concernée. Cette fonctionnalité nécessitant de disposer du périmètre de la parcelle, elle pourra n’être disponible que là ou le PCI est vectorisé.
Référentiels

De nombreux PLU ont été numérisés en prenant le PCI comme donnée de référence, il  est donc important que le PCI soit affiché en tant que donnée de référence. La DGFiP devrait mettre en place prochainement (été 2013) un prototype de serveur WMS, avec un accès élargi au grand public en 2014. Si cette solution n’était pas disponible, on pourrait envisager d’utiliser les flux PCI mis en place par les plateformes partenaires.
La localisation à la parcelle doit être la plus à jour possible. Certains acteurs suggèrent l’utilisation des fichiers fonciers diffusés par la DGALN pour effectuer cette localisation. L’IGN étudiera cette option.
Suivi des évolutions des documents d’urbanisme

Le suivi des évolutions des documents d’urbanisme fait parfois l’objet de cartes, accessibles depuis les plateformes. Une carte de synthèse est également disponible sur le site territoires.gouv.fr.

L’affichage d’une carte de suivi sur le Géoportail de l’urbanisme est évoqué mais ne semble pas pertinent étant donné le public visé. Il conviendra cependant lorsqu’il n’y a pas de DU dans la plateforme, d’être en mesure de fournir une information sur l’existence d’un DU
Métadonnées

Il n’est pas prévu que le Géoportail de l’urbanisme mette en place un validateur de métadonnées  qui devront être fournies au format INSPIRE. Dans cette perspective, un accompagnement est à prévoir pour les collectivités. Cet accompagnement pourrait prendre la forme d’un texte explicatif ou d’un questionnaire à remplir pour créer les métadonnées lorsqu’elles sont absentes. Cependant des outils de création de métadonnées INSPIRE (Géosource) existent déjà. 

Format des données en entrée du Géoportail
Le Géoportail de l’urbanisme prendra en compte les données au standard CNIG. Tous les participants relèvent l’importance de converger vers un standard unique.
Cependant certaines communautés, en particulier les grandes agglomérations, ont défini leur propre format, estimant que le standard CNIG ne répondait pas parfaitement à leurs besoins. 

En contrepartie de l’imposition d’un unique standard, un service de passage du standard CNIG au modèle INSPIRE est à prévoir.  

Dans un premier temps, deux implémentations du standard CNIG seront prises en compte. 

Affichage des données

Les pièces écrites des documents d’urbanisme pourront être consultées à partir de liens affichés dans des infos-bulles. Ces infos-bulles pourraient être rattachées à l’ensemble des objets géographiques (objet surfacique, linéaire, ponctuel) du document d’urbanisme. L’ensemble des liens vers les pièces écrites pourront être visualisables à partir de l’objet commune ou parcelle. 
Prochaine réunion
La prochaine réunion du Groupe de Travail aura lieu le 18 septembre de 10h à 13h. 
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		Organisme		Collectivité/Service		Contact		Messagerie

		GéoBretagne		DREAL Bretagne		Fabrice Phung		Fabrice.Phung@developpement-durable.gouv.fr

		PIGMA		DREAL Aquitaine		Eric Ballan		Eric.Ballan@developpement-durable.gouv.fr

		PIGMA		DREAL Aquitaine		Patrice Dubois		Patrice.Dubois@developpement-durable.gouv.fr

		GéoPAL		DREAL Pays de Loire		Patrice Lascostes		Patrice.Lascostes@developpement-durable.gouv.fr

		GéoPAL		CETE Ouest		Catherine Chamard-Bois		Catherine.Chamard-Bois@developpement-durable.gouv.fr

		METL		DDT 41		Gilbert Ribeiro		gilbert.ribeiro@loir-et-cher.gouv.fr

		SIGLoire		DREAL Pays de Loire		Philippe Terme		Philippe.Terme@developpement-durable.gouv.fr

		METL		DREAL Pays de Loire		Luc de Rosa		Luc.De-rosa@developpement-durable.gouv.fr

		METL		DREAL Midi-Pyr.		Jean-Luc Monceyron		Jean-Luc.Monceyron@developpement-durable.gouv.fr

		METL		DDTM 50		Solange Charpentier		solange.charpentier@manche.gouv.fr

		METL		DDT51		Jean-Marc Hanczyk		jean-marc.hanczyk@marne.gouv.fr

		METL		CERTU		Bernard Allouche		bernard.allouche@developpement-durable.gouv.fr

		METL		CERTU		Benoit Gourgand		Benoit.Gourgand@developpement-durable.gouv.fr

		METL		DGALN		François Salgé		Francois.Salge@developpement-durable.gouv.fr

		METL		SI ADS		Brigitte Raingeard		brigitte.raingeard@developpement-durable.gouv.fr

		METL		SI ADS		Pierre-Emmanuel Stevenin		Pierre-Emmanuel.Stevenin@developpement-durable.gouv.fr

		METL		PAN ADS		Gaëlle Diouris		gaelle.diouris@developpement-durable.gouv.fr

		METL		PAN ADS		Arnaud Gallais		Arnauld.Gallais@developpement-durable.gouv.fr

		IGN		IGN Conseil		Neil Guion		neil.guion@ign.fr

		IGN		IGN Conseil		Adeline Coupe		adeline.coupe@ign.fr

		METL		CGDD		Benoit David		Benoit.David@developpement-durable.gouv.fr

		GéoFoncier		Privé		Patrick Bézard-Falgas		pbf@sogexfo.com

		GéoFoncier		Privé		Arnaud MATISSION		a.matisson@cogerat.fr

		AITF		Ville de Marseille		Yves Méo		Yves.MEO@marseille-provence.fr

		APUR		Région Ile de France		Michel Henin		michel.henin@iau-idf.fr

		CRAIG		Région Auvergne		Frédéric DENEUX		deneux@craig.fr

		CRIGE-PACA		Région PACA		Christine Archias		contact@crige-paca.org

		CRIGE-PACA		Région PACA		Romain Butaud		contact@crige-paca.org

		GéoPAL		Région Pays de Loire		Christophe Nicolle		christophe.nicolle@paysdelaloire.fr

		GéoVendée		CDG 85		Vincent Deshoux		geovendee@cdg85.fr

		IGECOM40		CG (ADACL) 40		Marie-Hélène Lalande		sig@adacl40.fr

		Pilote 41		CG (observatoire) 41		C. Lefert		c.lefert@observatoire41.com

		PIGMA		Aquitaine		Pierre Mace		contact@gipatgeri.fr

		GéoBretagne		Région Bretagne		Lydie Vinsonneau		Lydie.vinsonneau@region-bretagne.fr

		CG92		CG92		Jose DOS SANTOS		jdossantos@cg92.fr

		AMF		AMF		Sylvain Bellion		sbellion@amf.asso.fr

		AMF		SI de Charente-Maritime		Benoît Lienard		b.lienard@si17.fr

		AITF		Ville de Cergy		Franck Touyaa		franck.touyaa@ville-cergy.fr
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